Перевод баллов ОГЭ 2024 — изменения в первичных баллах
В этом году изменения в количестве первичных баллов произошли только в одном предмете — литературе. Теперь максимальный балл составляет 37 баллов вместо 42. Это привело к изменению минимального порогового значения — чтобы получить оценку «3», за работу нужно получить не менее 14 баллов, а не 16. В остальных предметах баллы остались без изменений. 
Шкала перевода баллов в оценки ОГЭ 2024 
Ниже мы привели таблицу перевода первичных баллов ОГЭ в оценку по пятибалльной шкале по обязательным и необязательным предметам.
Русский язык
Один из критериев, который влияет на оценку работы сдающего — это грамотность (ГК1-ГК4). Так, если ученик получает оценку от 23 до 28 баллов, но набирает менее 4 баллов по этому критерию, то он получает «3», а если от 29 до 33, при этом набрав менее 6 баллов по критерию грамматики — «4». 
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-14

	«3»
	15-22

	«4»
	23-28

	«5»
	29-33


Математика
При сдаче основного государственного экзамена по математике важно получить не менее 2 первичных баллов из раздела геометрии. 
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-7

	«3»
	8-14

	«4»
	15-21

	«5»
	22-31


Не забывайте, что оценки по обязательным предметам влияют на формирование итогового аттестата за 9 класс и отметок в нём. Если на экзамене девятиклассник получил «неудовлетворительно», то образовательное учреждение не сможет выдать аттестат о среднем образовании.
История
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-10

	«3»
	11-20

	«4»
	21-29

	«5»
	30-37


Обществознание
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-13

	«3»
	14-23

	«4»
	24-31

	«5»
	32-37


Физика
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-10

	«3»
	11-22

	«4»
	22-34

	«5»
	35-45


Химия
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-9

	«3»
	10-20

	«4»
	21-30

	«5»
	31-40


Биология
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-12

	«3»
	13-25

	«4»
	26-37

	«5»
	38-48


География
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-11

	«3»
	12-18

	«4»
	19-25

	«5»
	26-31


Иностранные языки
Девятиклассники могут выбрать 4 языка на выбор для сдачи основного государственного экзамена — английский, испанский, немецкий, французский. Шкала первичных баллов для них не отличается.
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-28

	«3»
	29-45

	«4»
	46-57

	«5»
	58-68


Информатика
	Оценка
	Первичные баллы

	«2»
	0-4

	«3»
	5-10

	«4»
	11-15

	«5»
	16-19


Отметки, полученные по двум выбранным предметам, также влияют на итоговые оценки в аттестате, а также на дальнейший отбор в профильные классы. 
Итоговое собеседование
Итоговое, или устное собеседование, не оценивается по пятибалльной шкале, а проводится только для допуска учащихся к сдаче ОГЭ по русскому языку. По нему можно получить только зачёт, если набрать не менее 10 баллов (максимальный балл составляет 20), и незачёт в том в случае, если балл составит 9 и ниже.


[bookmark: _GoBack]Шкала баллов ОГЭ и отбор в профильные классы
Кроме итоговых оценок в аттестате, полученные за основной государственный экзамен первичные баллы влияют на отбор учеников в профильные классы. Каждое учебное заведение устанавливает свои значения, сверяясь с рекомендациями Рособрнадзора. Согласно им, рекомендуемые баллы для отбора составляют:
· не менее 26 баллов по русскому языку;
· При отборе в физико-математический профильный класс минимальный балл по математике составит 19 баллов (минимальный балл по геометрии — 7 баллов), 18 баллов при поступлении в естественнонаучный профильный класс (минимальный балл по геометрии — 6 баллов), и 18 баллов будет достаточно для для экономического профильного класса (минимальный балл по геометрии — 5 баллов);
· не менее 27 баллов по химии;
· не менее 29 баллов по обществознанию;
· не менее 26 баллов по истории;
· не менее 34 балла по биологии;
· не менее 23 балла по географии;
· не менее 30 баллов по литературе
· не менее 14 баллов по информатике
· не менее 55 баллов по иностранному языку.
При поступлении в среднепрофессиональные образовательные учреждения (колледж, техникум, училище) минимальный порог ОГЭ не будет превышать норму, рекомендованную ФИПИ для перехода из средних в старшие классы. 

